
 
 

DELIBERA N. 39 DEL 16.05.2024 

 

OGGETTO: ACQUISTO SUL ME.PA. DEI SERVIZI DI SICUREZZA INFORMATICA 

PRESSO LA DITTA DIGIMETRICA S.R.L. DI PESCARA.  

 

CIG:B1B0C598AB 

 

 

IL DIRETTORE 

Vista: 

 

- La L.R. n. 6 del 30 aprile 2009 e s.m.i., che all’art. 25, ha definito finalità, compiti, organi, 

organizzazione e risorse finanziarie dell’Agenzia Sanitaria Regionale quale unità 

amministrativa della Regione Abruzzo; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale dell’Abruzzo n. 136 del 15.03.2021, con la quale il 

sottoscritto Dott. Pierluigi Cosenza è stato nominato Direttore dell’Agenzia Sanitaria 

Regionale – ASR Abruzzo, a decorrere dal 24.03.2021 per la durata di tre anni e prorogato 

con Deliberazione di Giunta Regionale n.157 del 29.02.2024 per la durata di due anni; 

 

Premesso che, essendo scaduto l’attuale contratto il 30.04.2024 per le licenze e i servizi G suite, 

sicurezza perimetrale assistenza e supporto affidato alla Ditta Digimetrica S,r,l, di Pescara, con 

Partita Iva 01610670687, è necessario provvedere ad un nuovo affidamento stante il rischio 

concreto di attacchi informatici esterni al sistema dell’Agenzia Sanitaria Regionale Abruzzo,  che 

raccoglie dati sanitari sensibili. 

 

Rilevato: 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

-che l’art.’ 50, comma 1, lettera b) del nuovo Codice dei Contratti (D. l.vo n. 36 del 31.03.2023) 

prevede espressamente l’affidamento diretto per servizi e forniture, di importo inferiore a 

140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, nel rispetto dei principi 

comunitari, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

 

-che la Stazione Appaltante ha la possibilità di effettuare acquisti attraverso il Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MePA), tramite la piattaforma “AcquistinretePa” , il quale 

permette di effettuare ordini a catalogo per acquisti sotto soglia di prodotti e servizi offerti, 

scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso la modalità dell’Ordine 

diretto d’Acquisto (ODA), attraverso il quale l’amministrazione è in grado di creare un ordine 

diretto firmato digitalmente tramite il sistema, da inviare e ad un unico fornitore associato al 

servizio selezionato; 

 

Accertato che risulta possibile attivare la procedura di gara mediante affidamento diretto su MEPA, 

tramite la piattaforma “AcquistinretePa, nell’ambito dei “Servizi applicativi- gestione applicativi- 

Codice CPV: 72000000-5 Servizi informatici: consulenza, sviluppo di software, internet e 

supporto”; 



 

Acquisita agli atti la stampa dei prodotti in data 13/05/2024 a accertato che la ditta Digimetrica S.r.l 

di Pescara, con Partita Iva 01610670687, offre i sevizi ricercati per le licenze e i servizi G suite, 

sicurezza perimetrale assistenza e supporto, di seguito specificati: 

 

- N. 27 licenze Google Google workspace -Business Standard-Flex Price al prezzo di 

€ 13,80/licenza/mese + IVA cad, per un totale di € 4.471,20 + IVA; 

- N. 1 Servizio di assistenza tecnica annuale che comprende: servizi di gestione 

dominio asrabruzzo.it, servizi di gestione n. 2 PEC rif asrabruzzo.it e servizi di 

storage aggiuntivo n. 8 PEC ad € 2.995,00/anno + IVA; 

- N. 1 Servizio di Bonifica in Rack in sede – € 800/anno + IVA. 

 

Ravvisata la necessità di provvedere all’affidamento su citato, tramite l’ordinativo diretto sulla 

piattaforma “AcquistinretePa” del mercato elettronico (ME.PA.);  

 

Rilevato che per essere abilitate al MePA le imprese devono rendere le dichiarazioni del possesso 

dei requisiti di ordine generale di cui al Codice degli Appalti, nonché le dichiarazioni relative al 

possesso degli ulteriori requisiti di capacità professionale ed economico-finanziaria richiesti dal 

bando e che tali dichiarazioni sono rilasciate in fase di abilitazione e rinnovate ogni 6 mesi, pena la 

disabilitazione e l’impossibilità a partecipare alle RdO; 

 

Rilevato altresì che si ritiene di procedere mediante la piattaforma “AcquistinretePa” del mercato 

elettronico (ME.PA.) con ordine diretto al prezzo annuale di 8.266,00 +IVA e che risulta necessario 

assicurare il mantenimento dei servizi sopracitati alla ditta Digimetrica S.r.l già fornitrice di questa 

Agenzia Sanitaria Regionale; 

 

Preso atto che la natura del servizio richiede un’elevata qualificazione e che l’operatore economico 

uscente, Digimetrica S,r,l, ha inoltre svolto un’accurata esecuzione del precedente contratto ed 

offerto un prezzo più basso rispetto all’anno precedente (Euro 8.266,00 a fronte di 8.332,00) e 

pertanto, ai sensi dell’art.49 comma 4 del Dlgs 36/2023, è possibile derogare al principio di 

rotazione; 

 

Accertato che la spesa conseguente pari ad € 10.084,52 IVA inclusa trova capienza nel capitolo 

150.1 “Spese per telefonia” del Bilancio di Previsione 2024; 

 

Rilevata l’attribuzione dell’AVCP, su richiesta di questo Ente per il codice identificativo di gara 

CIG  B1B0C598AB 

 

Rilevato che alla formalizzazione dell’ordinativo di fornitura sul MEPA si provvederà 

successivamente all’adozione del presente atto; 

 

Acquisito il DURC on line attestante la regolarità dei versamenti contributivi, previdenziali ed 

assistenziali; 

 

Visti 

 

• Il D.lgs n.36/2023; 

• l’art.1 comma 450 della legge n. 296/2006 

 

 

 

 



DELIBERA 

 

per le motivazioni e precisazioni espresse in narrativa 

che qui si intendono integralmente trascritte ed approvate 

 

- di affidare, previo acquisto sul ME.PA, alla Ditta Digimetrica S.r.l. di Pescara, con Partita 

IVA 01610670687 le licenze e i servizi G suite, sicurezza perimetrale assistenza e supporto, 

alle condizioni di seguito riportate per la durata di un anno, per un totale di € 8.266,00 + 

IVA, con pagamento con canoni bimestrali: 

- N. 27 licenze Google Google workspace -Business Standard-Flex Price al prezzo di 

€ 13,80/licenza/mese + IVA cad, per un totale di € 4.471,20 + IVA; 

- N. 1 Servizio di assistenza tecnica annuale che comprende: servizi di gestione 

dominio asrabruzzo.it, servizi di gestione n. 2 PEC rif asrabruzzo.it e servizi di 

storage aggiuntivo n. 8 PEC ad € 2.995,00/anno + IVA; 

- N. 1 Servizio di Bonifica in Rack in sede – € 800/anno + IVA. 

 

- di approvare la bozza in composizione ID 7864728 (n. procedura 648206) di ordine diretto 

di acquisto sul MEPA, che allegato al presente provvedimento ne costituisce parte integrante 

e sostanziale; 

 

- di dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione digitale del predetto 

dalla stazione appaltante e dal fornitore; 

 

- di imputare la somma complessiva di € 10.084,52 IVA inclusa al capitolo 150.1 “Spese per 

telefonia” del Bilancio di Previsione 2024 che presenta la relativa copertura finanziaria;  

 

- di stabilire che la Dottoressa Francesca Buttari, individuata come RUP e DEC, viene 

delegata ad espletare tutte le attività ed i compiti inerenti all’abilitazione e la registrazione 

come “Punto ordinante” del sistema “AcquistinretePa” del mercato elettronico (ME.PA.) di 

Consip; 

 

- di dare atto che al predetto affidamento è stato assegnato il codice CIG  

B1B0C598AB; 

 

- di attestare l’assenza di un potenziale conflitto di interesse del responsabile unico del 

progetto così come previsto dall’art. 6 bis della legge 241/90; 

 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’Agenzia www.asrabruzzo.it  

sezione Albo Pretorio e sulla pagina di Amministrazione Trasparente D.Lgs 33/2013; 

 

- di trasmettere il presente provvedimento al Revisore Legale dell’ASR; 

 

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile essendo necessario 

avviare il servizio al più presto. 

 

 

 

      Il Direttore                                                                      

Dott. Pierluigi Cosenza 

E/A : FB              (firmato digitalmente) 

http://www.asrabruzzo.it/

		2024-05-16T09:28:45+0000
	COSENZA PIERLUIGI




